
Dohoda o náhradě škody
uzavřená dle ustanovení § 1746 odst. 2 a násl. ve spojení s ustanovením § 2952 zákona 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Smluvní strany:

HYDROHROM s.r.o.
se sídlem Strženec 1, 257 51 Bystřice
IČO: 25252038
Zastoupený Miroslavem Tůmou, jednatelem / Vratislavem Hromádkem, jednatelem
(dále jen „vlastník MVE")

a

Královéhradecký kraj
se sídlem Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové
IČO: 70889546
Zastoupený Mgr. Martinem Červíčkem, hejtmanem Královéhradeckého kraje
(dále jen „KHK")

(oba společně též jako „smluvní strany")

uzavírají dnešního dne, měsíce a roku tuto

DOHODU O NÁHRADĚ ŠKODY

I.
Preambule

KHK plánuje v rámci stavební akce nazvané „Most ev.č. 29925-1 Žireč" mimo jiné provést rekonstrukci 
mostu č. 29925 -1. Stavební technologie rekonstrukce mostu vyžaduje dočasnou úpravu toku řeky Labe.

Vlastník MVE vlastní a provozuje na pozemku p. č. st. 196 v k. ú. Žireč Městys malou vodní elektrárnu, 
která se od zmiňovaného mostu nachází po proudu řeky Labe. Zdrojem vody pro tuto malou vodní 
elektrárnu je právě řeka Labe. Úprava vodního toku způsobí dočasné zastavení průtoku vody do náhonu 
malé vodní elektrárny. Důsledkem uvedeného bude úplné odstavení malé vodní elektrárny a vlastníkovi 
MVE tím vznikne škoda - ušlý zisk.

Vlastník MVE prodává vyrobenou elektrickou energii tak, že vždy hledá pro něho nejvýhodnější způsob. 
Je-li cena na trhu elektrické energie výhodnější, prodává elektrickou energii za aktuální cenu na trhu. 
Klesne-li cena na trhu pod cenu stanovenou Cenovým rozhodnutím Energetického regulačního úřadu, 
prodává vlastník MVE elektrickou energii za tuto garantovanou cenu, jak je popsáno v následujícím 
článku této dohody.

Smluvní strany mají zájem touto dohodou zcela vypořádat veškeré vzájemné nároky (závazky) a 
pohledávky vyplývající z výše popsané situace. Smluvní strany sjednávaní, že vlastníkovi MVE náleží 
náhrada spočívající jen v ušlém příjmu za prodej elektrické energie, kterou se vlastníkovi MVE nepodaří 
vyrobit z důvodů ležících na straně KHK. Smluvní strany sjednávají, že vědomě pomíjí opotřebení malé 
vodní elektrárny (které by jinak nastalo, kdyby byla malá vodní elektrárna v běžném provozu) v době, 
kdy bude z důvodů na straně KHK nucené odstavena. Stejně tak i náklady na odstavení a zajištění MVE 
z provozu, obsluhu během odstávky, energii spotřebovanou pro zajišťovací technologickou spotřebu, 
náklady na znovu uvedení MVE do provozu a náklady spojené s přerušením dodávky energie do sítě 
v rámci kontraktu s obchodníkem.

Stránka 1 z 4



II.
Výše škody

1. KHK se zavazuje nejméně 14 dnů před plánovaným zahájením prací na úpravě toku informovat 
vlastníka MVE o datu, kdy tyto práce budou zahájeny.

2. Smluvní strany sjednávají, že vlastníkovi MVE náleží ode dne protokolárního odstavení malé vodní 
elektrárny dle plánu KHK podle čl. II odst. 1 této dohody, do protokolárního obnovení provozu malé 
vodní elektrárny dle oznámení KHK podle čl. III odst. 3 této dohody (zaokrouhleno na celé dny 
nahoru) náhrada odpovídající násobku denního průměru (vypočteného pro každý jednotlivý měsíc 
z tabulky níže) malou vodní elektrárnou vyrobené elektrické energie a výkupní ceny elektrické 
energie za příslušnou měrnou jednotku, aplikovanou v období omezení průtoku řeky.

Výpočet náhrady:
Pro výpočet denního průměru výroby bude použita následující tabulka průměrné měsíční výroby 
malou vodní elektrárnou vyrobené elektrické energie za období 2000 - 2020.

Průměrná měsíční výroba v kWh 2000 - 2020
1 89375

II 83635
III 119235
IV 132828
V 101527
VI 56946
VII 52795
Vlil 44690
IX 43380
X 46579
XI 66390
XII 86381

Výpočet náhrady bude z výše uvedené tabulky stanoven jedním z následujících způsobů:

1) Buď bude jednotková cena za jednu kWh elektrické energie stanovena dle Cenového rozhodnutí 
Energetického regulačního úřadu, kterým se stanovuje podpora pro podporované zdroje energie, resp. 
čl. „Výkupní ceny a roční zelené bonusy na elektřinu pro malé vodní elektrárny", dle řádku 117 tabulky, 
zvýšená o 5 %. Pro rok 2021 celkem: 2,37 Kč za kWh. Pro každý další rok se uvedená cena každoročně 
navyšuje o 2 %.

2) nebo bude cena vypočtena dle výše aktuální tržní ceny silové energie na denním trhu OTE, a.s., které 
jsou zveřejňovány na , kdy bude použita 
hodnota „Base Load", zvýšená o 5 %, pro daný 24 hod interval. Přepočet na české koruny bude 
proveden aktuálním denním kurzem ČNB. Cena se dle výše uvedeného postupu vypočítá pro každý 
kalendářní den samostatně.

https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/elektrina/denni-trh

Smluvní strany sjednávají, že z postupů popsaných ad 1) a ad 2) bude v souladu s dosavadní strategií 
vlastníka MVE zvolena ta, která bude pro vlastníka MVE každý jednotlivý den výhodnější.

Stránka 2 z 4



3. KHK se zavazuje po ukončení zásahu do vodního toku vlastníkovi MVE uhradit náhradu do 30 dnů 
poté, co od vlastníka MVE obdrží vyúčtování, které bude obsahovat výpočet dle předchozího 
odstavce.

III.
Práva a povinnosti smluvních stran

1. KHK se zavazuje vlastníka MVE informovat nejméně 5 dnů předem o tom, kdy dojde k plánovanému 
skončení omezení vodního toku.

2. Smluvní strany sjednávají, že úhradou náhrady vypočtené dle této smlouvy jsou mezi smluvními 
stranami vypořádány veškeré nároky a pohledávky, mající původ v omezení vodního toku činností 
KHK v rámci uvedené stavební akce, jak je popsáno v této dohodě. Smluvní strany se případných 
dalších nároků vzniklých v této souvislosti vzdávají.

3. KHK se zavazuje ke dní plánovaného skončení omezení vodního toku, formou oboustranně 
potvrzeného zjišťovacího protokolu, předat koryto řeky a jeho okolí vyčištěné od jakéhokoliv cizího 
volného (nepůvodního - nenacházejícího se v místě bezprostředně před zahájením činností na 
stavební akci) materiálu, zbytků stavebních materiálů (zeminy, štěrku, kamenů), resp. jakýchkoliv 
pozůstatků po stavební činnosti dodavatele stavby. Profil koryta řeky nesmí být činností zhotovitele 
stavby zmenšen. Vše uvedené za podmínky, že se nejedná o cílový stav předvídaný schválenou 
projektovou dokumentací, potvrzenou vlastníkem MVE. Podpis výše uvedeného zjišťovacího 
protokolu smluvními stranami, se považuje za protokolární obnovení činnosti MVE. V případě, že 
vodní koryto nebude zcela zjevně v rozporu s uvedeným a vlastník MVE odmítne potvrdit zjišťovací 
protokol, sjednávají smluvní strany, že zjišťovací protokol může být nahrazen protokolem, kterým 
správce vodního toku (Povodí Labe, státní podnik) potvrdí nezávadný stav vodního toku. Povinnost 
si tento protokol obstarat a případnou odpovědnost za to, že toho nebude schopen, nese KHK.

4. S ohledem na skutečnost, že stavební činností budou dotčeny i konstrukce náležející ke stavbě malé 
vodní elektrárny, je KHK povinen předložit k odsouhlasení vlastníkovi MVE finální verzi prováděcí 
projektové dokumentace, resp. i jakýchkoliv změn této dokumentace, které budou provedeny 
v průběhu stavby. Vlastník MVE má právo vyžadovat do vydání příslušného územního rozhodnutí 
(respektive do rozhodnutí správního orgánu o jakýchkoliv změnách schválené dokumentace) 
úpravy dokumentace stavby v těch případech, kdy se stavba dotýká konstrukcí malé vodní 
elektrárny (návodní opěrné zdi), nebo bude ovlivněn profil říčního koryta a jeho kapacita. 
Nesplněním této povinnosti ze strany KHK, opravňuje vlastníka MVE k odmítnutí podpisu 
zjišťovacího protokolu dle předchozího odstavce. KHK bude v takovém případě dále vyplácet 
náhradu dle této smlouvy do doby odstranění nebo úpravy neodsouhlasených či chybně 
provedených částí stavby.

IV.
Závěrečná ustanovení

1. Pokud není v této smlouvě ujednáno jinak, řídí se vztahy mezi smluvními stranami příslušnými 
právními předpisy, zejména občanským zákoníkem, ve znění pozdějších předpisů.

2. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva podléhá podmínkám a omezením dle zákona č. 
340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv. Tato smlouva nabývá platnosti podpisem smluvních stran a účinnosti jejím 
uveřejněním Ministerstvem vnitra České republiky prostřednictvím registru smluv. Zveřejnění 
smlouvy zajistí KHK.

Stránka 3 z 4



3. V případě změny identifikačních údajů smluvních stran se tyto zavazují vzájemně se o této 
skutečnosti bez zbytečného odkladu písemně informovat.

5. O uzavření této smlouvy rozhodla Rada Královéhradeckého kraje usnesením č. RK/26/1192/2022.

6. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti jejím 
zveřejněním v registru smluv.

7. Nebude-li realizace stavby započata do 5 let od uzavření této dohody, zaniká tato dohoda dnem 
následujícím po uplynutí uvedené doby.

8. Tato smlouva je vyhotovena v počtu 3 stejnopisů, z nichž vlastník MVE obdrží 1 stejnopis a KHK 2 
stejnopisy.

9. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly a na důkaz správnosti a souhlasu připojují 
prosty omylu své vlastnoruční podpisy.

Vlastník MVE: KHK:

V Hradci Králové dne 2V frkneš dne SQ.

HYDROHROM s.r.o.
Miroslav Tůma, jednatel
Vratislav Hromádko, jednatel

Královéhradecký kraj
Mgr. Martin Červíček 
hejtman Královéhradeckého kraje

Stránka 4 z 4


